
249n
MUNICíPIO DE MARMELEIRO 

O=*('

ESTADo oo pnRR¡lÁ

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS N" I22I2O2I
(Vinculado ao Pregão Eletrônico n' 09712021)

O ivfUNfCÍPIO DE MARMELEIRO, pessoa jurídica de direito púrblico interno inscrita no CNPJ/MF
sob o no 76.205.66510001-01, com sede administrativa na Avenida Macali, no 255, centro, Marmeleiro,
Estado do Paraná, representado pelo Prefeito, Sr. Paulo Jair Pilati, portaclor da cédula de identidade civil
(RG) n" 4.352.883-1 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o no 524.704.239-53, de ora em diante
denominado CONTRATANTE; e a empresa PAOLA CARDOSO - VETERINÁnfn LTDA, pessoa
jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o n'34.291.693/0001-30, com sede na Rua Ignácio
Felipe, no'768, Sala 01, Centro, Cidade de Marmeleiro, Estado do Paraná, CEP 85615-000, Telefone @6)
99106-072{ e-mail: garclenveterinaria@gmail.com, representada por sua administradora, Sra. Paola
Andrielly Cardoso, portadora da cédula de identidade civil (RG) n" 10.405.129-4 SSP/PR, e inscrita no

CPF/MF sob o no 064.717.429-40, ora em diante denominada CONTRATADA, sujeitando-se às normas
da Lei 10.520 de l7 de agosto de2002 e à Lei 8.666193, subsidiariamente, e obedecidas as condições
estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico N" 09712021, resolvem celebrar o presente instnrmento,
mediante as cláusulas e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 Tem por objeto o presente instrumento contratação de empresa para aquisição de 500 doses de
vacina antirrábica para cães e gatos, descritos no item 2.1 da Cláusula Segunda deste instrumento.

Parágrafo Único
Integram e completam o presente termo contratual, para todos os f,rns de direito, obrigando às partes em
todos os seus termos, as condições expressas no Edital de Pregão Eletrônico n'097 12021 e seus anexos,
juntamente com a proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA _ DO VALOR CONTRATUAL
2.1 Pelo fornecimento do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagarâ a CONTRATADA o valor
global de R$ 9.693150 (nove mil seiscentos e noventa e três reais e cinquenta centavos), de acordo
com a proposta abaixo descrita:
LOTE 02

2.2 No valor contratado já estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução contratual, inclusive tributos e/ou irnpostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa cle administração, materiais de consumo, seguro e outros necessários
ao cumprimento integral do objeto contratado.

2.3 O valor contratLral poderá ser revisado nas lripóteses do artigo 65, inciso II, alínea "cl" cla Lei no

8.666193, desde que devidamente comprovado o deseqLrilíbrio contratual por parte cla CONTRATADA.

CLAUSULA TERCEIRA _ DAS CONDIÇOES DE PAGAMENTO
3.1 O CONTRATANTE efetuará o pagamento através de transferência, clepósito ou Orclern Bancária
Eletrônica, até o décimo quinto dia subsequente ao clo fornecimento do objeto, comprovada a aclequação

com o disposto no edital, mcdiante recebimento da nota fiscal,

CNPJ: 76.205.665/0001 -01

Avenida Macali, n'255, 24 - CEP 85.615-000

Item Qtde
Unid.

Medida
Descrição Marca Valor

Unitário
Valor
Total

500 Novibac r 8,90 9.450,0009 Doses
Vacina inativada contra a raiva. Imunização ativa de

cães e gatos saudáveis. Administração por injeção
intramuscular ou subcutânea.

l0 550 Un. Aeulhas hipodérmicas descartáveis 22G (0.7mm) Descarpac 0,17 93,50
l1 500 Un. Serinqas Descartáveis de 3 ml SR 0.30 150.00

Valor Total 9.693,50

E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.qov.br / licitacaoO2@marmeleìro.pr.gov.br - Telefone: (46) 3525-8107 / 8105



MuNrcípro DE MARMELETRo "o[,
ESTADO OO PRNNruN

3.2 A fatura deverá ser apresentada no Setor de Compras, com indicação da modalidade e núrmero da
licitação e Contrato de Fornecimento, e Nota Fiscal emitida em nome da

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO
CNPJ no 7 6.205.665 1000 l-0 I

Avenida Macali, no 255 - Centro
Marmeleiro - PR
CEP: 85.615-000

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS N" 12212021
(Vinculado ao Pregão Eletrônico n'09712021)

3.3 Deverão acompanhar a nota fiscal certidões negativas Federal, Estadual, Municipal, CNDT e do
FGTS, válidas para o período do pagamento.

3.4 Em caso de devolução da Nota Fiscal ou Fatura para correção, o prazo para o pagamento passará a
fluir após a sua reapresentação.

3.5 A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pela própria CONTRATADA obrigatoriamente com o número
de inscrição no CNPJ/MF apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, não se

admitindo notas fiscais/faturas emitidas por outros CNPJs.

$1" Os pagamentos serão retidos em caso de não cumprimento pela CONTRATADA de disposições
contratuais, bem como em caso de multa, até o recolhimento da mesma.

$2" O pagamento não efetuado na data de vencimento deverá ser corrigido até a data do efetivo
pagamento pela variação do índice INPC ocorida no período, salvo a ocorência do disposto no $ lo desta
Cláusula.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
4.1 Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o presente edital, são oriundos de
Recursos Ordinários rvres Os recursos o ntários correrão conta das

CLAUSULA QUINTA _ DOS PRAZOS, LOCAL E FORMA DE ENTREGAÆXECUÇÃO
5.1 Os produtos descritos no lote 02 deverão ser entregues no prazo máximo de 24 horas em recipiente
térmico, devendo chegar ao local indicado na au|.orização de compra, resfriados sem alteração da
qualidade do mesmo.

5.2 O bem ou serviço, objeto clesta licitação, deverão ser entregues ou executados de acordo com as

solicitações, pelo período de doze (12) meses (vigência).

5.3 O bem será recebido provisoriamente pelo (a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do
contrato, para efeito de posterior verificação cle sua conformidade com as especificações constantes neste
Termo de Refèrência e na proposta.

5.4 O bem ou serviço poderão ser rejeitados, no todo oLr em parte, quando em desacordo com as
especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de
um (01) dia, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das
penalidades

CNPJ: 76.205.665/0001 -01

Avenida Macali, n' 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.qov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.qov.br - Telefone: (46) 3525-8107 / 8105

Conta Unidade Funcional Prosramática Elemento de Desnesa Fonte
2514 10.304 0020 2.033 3.3.90.30.18.00.00 0
2515 10.304 0020 2.033 3.3.90.3 9.0s.00.00 0
2516

08.03

10.304 0020 2.033 3 .3 .90.39 .99.99.00 0



MUNICIPIO DE MARMELEIRO
251

('

ESTADO DO PARANÁ

5.5 O contrato terá vigência pelo período de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja,
até 29 de setembro de 2022, admitindo prorrogação nos termos do aÉ. 57 daLei 8666193.

5.6 Havendo prorrogação, os valores poderão serreajustado, após 12(doze) meses, utilizando-se paratal
a variação acumulada do INPC, a partir da data da assinatura do presente instrumento.

cLÁusuLA sExTA - DAS OBRIGAÇOES nA CONTRATANTE
Compete ao Contratante:
6.1 Efetuar o pagamento nas condições e preços pactuados;

6.2 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das disposições contratuais por parte da CONTRATADA
através de servidor designado;

6.3 Oferecer todos os elementos e demais informações necessárias ao cumprimento de todas as

obrigações por parte da CONTRATADA;

6.4 Receber provisoriamente o objeto, disponibilizando local, data e horário;

cLÁusuLA SETIMA - DAS OBRIGAçOES n¿, CONTRATADA
Compete à CONTRATADA:
T.lTratar as questões inerentes ao objeto com o fiscaldo registro de preços, através do(s) responsável(is)
técnico(s), não se admitindo aos demais empregados da CONTRATADA tratarem de questões técnicas
com o fiscal do registro de preços, a não ser por iniciativa deste último.

7.2 Responsabilizar-se por qualquer dano causado, por sua culpa ou dolo, a qualquer órgão público,
empresa privada ou pessoa física, não cabendo ao Município suportar qualquer ônus, nos termos do art.
70 da Lei n".8.66611993.

7.3 Responder por quaisquer danos morais, materiais, patrimoniais e/ou pessoais causados ao Município
ou a terceiros, provocados ou negligenciados por seus profissionais e/ou prepostos, culposa ou
dolosamente, ainda que por omissão involuntária, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
fiscalização ou acompanhamento pelo Município.

7.4 Ftealizar com seus próprios recursos todas as obrigações relacionadas com o objeto deste registro de
preços, de acordo com as especificações determinadas no Processo Licitatório, assumindo a
responsabilidade técnica pelos serviços prestados e pelos equipamentos/acessórios disponibilizados.

7.5 Manter, durante toda a execução do contrato, as condições de habilitação e qualificação exigidas na
licitação;

7.6 Recolher todos os tributos e encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes das relações de
trabalho envolvidas na execução do presente contrato, bem como cumprir as Convenções Coletivas da
categoria e demais dispositivos legais e normativos pertinentes;

7.7 Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas,
nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no edital
ou no contrato.

7.8 Além destas obrigações, ainda compete à CONTRATADA:

a) Execr"rtar/entregar o objeto de acordo com as orientações do fiscal;

b) Responsabilizar-se, civil e ético-profissional e re la qualidade;

CNPJ: 76.205.665/0001 -01

Avenida Macali, n" 255, 24 - CÊP 85.615-000

E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.qov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.oov.br - Telefone: (46) 3525-8107 / 8105



MUNICIPIO DE MARMELEIRO
,t2s

ESTADO DO PARANÁ

c) Substituir produtos, defeituosos ou executados em desacordo com as especificações e norrnas,
não cabendo à firma executante o direito de indenização;

d) Providenciar a regularização de falhas, defeitos ou omissões definidas pela Fiscalização do
Município.

CLÁUSULA OITAVA DAS SANÇOES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE
INADIMPLEMENTO CONTRATUAL
8.1 Em caso de inadimplemento contratnal, a CONTRATADA sujeitar-se-á às seguintes sanções,
isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo das sanções previstas nos arts. 86 a 88 da Lei 8.666193:

8.1.1 Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos
significativos ao objeto da contratação;

8.1.2 Multa

a) moratória de 0,33Yo (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso na entrega do objeto
licitado, a ser calculado sobre o valor correspondente à parte inadimplida;

b) compensatória de até 10%o (dez por cento) do valor do contrato, pelo descumprimento de
qualquer cláusula, exceto prazo de entrega;

c) compensatória de até 20o/o (vinte por cento) sobre o valor do contrato, em caso de inexecução
total da obrigação assumida, bem como na hipótese de rescisão do contrato prevista no inc. I
do art. 79 daLeí n" 8.666193;

8.1.3 Suspensão temporária do direito de licitar ou contratar com o Município de Marmeleiro pelo prazo
de até 02 (dois) anos;

8.1.4 Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pirblica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a
própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir
o CONTRATANTE pelos prejuízos causados e após deconido o prazo da sanção aplicada com base no
item anterior.

8.2 Nenhuma sanção será aplicada sem o devido processo administrativo, com observância dos princípios
do contraditório e ampla defesa e, ainda, no que couber, as disposições da Lei no 8.666, de 1993.

8.3 Quando da aplicação de multa a CONTRATADA será notificada para, no prazo de 10 (dez) dias,
recolher à Tesouraria a importância correspondente, sob pena de dedução de seu valor das parcelas a
receber ou cobrança administrativa ou judicial.

8.4 Da aplicação de multa caberá recurso ao CONTRANTE, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da
data do recebimento da respectiva notificação, mediante prévio recolhimento da multa, sem efeito
suspensivo. O recurso será julgado no prazo máximo de 30 (trinta) dias e, se procedente, a importância
recolhida pela CONTRATADA será devolvida no prazo de 03 (três) dias, contados da data do
julgamento.
8.5 As penalidades previstas somente serão relevadas quando comprovada a ocorrência de situações que
se enquadrem no conceito jurídico de força maior ou caso fortuito.

8.6 As sanções ora previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou, no caso das
multas, cumulativamente, sem prejuízo de medidas

CNPJ: 76.205.665/0001 -01

Avenida Macali, n'255, 124 - CEP E5.615-000

E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.oov.br / licitacao02@marmeleiro. pr.qov.br - Telefone: (46) 3525-81 07 / 8105

0/¿/



MuNrcípro DE MARMELETRo 
253P

ESTADo oo pRRR¡lÁ

cr,Áusur,A NoNA - DA Flscnr,rz¿.çÃ.o
9.1 Ao CONTRATANTE, através de seus técnicos ou prepostos, é assegurado o direito de inspecionar, a

qualquer tempo, o fornecimento do objeto contratado, devendo a CONTRATADA permitir o acesso e

prestar todos os informes e esclarecimentos solicitados pela frscalização.

9.2 O recebimento, a frscalização e o acompanhamento do projeto será de responsabilidade da Diretora do

Departamento de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, Sra. Marilete Chiarelotto e do Médico Veterinário
Jeferson Scharone Moura ou servidor indicado pelos mesmos.

9.3 A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda
que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego de material inadequado ou de

qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica na responsabilidade da administração e de seus

agentes e prepostos.

9.4 Os responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato, citados acima,
procederão ao registro das ocorrências e adotando as providências necessárias ao seu fiel cumprimento,
tendo por parâmetro os resultados previstos no instrumento contratual que será firmado entre as partes.

Entre suas atribuições está a de apurar a ocorrência de quaisquer circunstancias que incidam
especificamente no art. 78 e 88 da Lei 8666193 que trata das Sanções Administrativas para o caso de
inadimplemento contratual e cometimento de outros atos ilícitos.

Parágrafo Único
A ação fiscalizadora do Município será exercida em observância ao disposto na Lei Federal n' 8.666193,
bem como em relação aos prazos, condições e qualificações previstas no Edital de Pregão Eletrônico no

09712021.

cLÁUSULA DÉcIMA - DA REScISÃo
O presente contrato poderá ser rescindido:

a) Administrativamente, a qualquer tempo e por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE, nos
casos dos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei 8.666193;

b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzidas a termo no processo de licitação,
comprovada a conveniência para a Administração Municipal;

c) Judicialmente, nos termos da legislação

$1" No caso de rescisão por iniciativa da CONTRATADA, o CONTRATANTE deverá ser notificado por
escrito, com antecedência mÍnima de 30 (trinta) dias, com conteúrdo fundamentado e comprovado.

52" A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa
prevista no art. 77 daLei n' 8.666193.

S3" A CONTRATADA indenizará o CONTRATANTE por todos os prejuízos que este vier a sofrer em
decorrência da rescisão por inadimplemento de suas obrigações contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
Toda e qualquer alteração deverá ser processada mediante a celebração de Termo Aditivo, vedada a
modificação do objeto contratual.

CNPJ: 76.205.665/0001 -01

Avenida Macali, n" 255, Centro - Cx. slel24- CEP 85.615-000

E-mail: licitacao@marmeleiro.or.oov. br / licitacao02(ômarmeleiro. or.oov. br - Telefone: (46) 3525-8107 / 81 05

¿u



ESTADO DO PARANA

$1" A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões necessários, nos termos do artigo 65, S 1o da Lei no 8.666193.

52" A alteração de valor contratual, decorrente do reajuste de preço, compensação ou penalização
financeira prevista no Contrato, bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares, até o
limite do respectivo valor, dispensa a celebração de aditamento.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO
As partes declaram conhecer as norrnas de prevenção à corrupção previstas na legislação brasileira,
dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal n." 8.42911992), a Lei Federal n.o

12.84612013 e seus regulamentos, se comprometem que para a execução deste contrato nenhuma das

partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, aceitar ou se comprometer a
aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer
pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou benefícios indevidos de qualquer espécie, de
modo fraudulento que constituam prática ilegal ou de corrupção, bem como de manipular ou fraudar o
equilíbrio econômico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto
deste contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da
mesma forma.

MuNrcipro DE MARMELETRO 
2s1(l

CLÁUSULA DÉCIMA TERcEIRA - DA PUBLIcAçÃo E DO REGISTRo
Incumbirá ao CONTRATANTE providenciar a publicação do extrato deste Contrato, no Diário Oficial do
Município, nos termos do Parágrafo Único, do art. 61, da Lei8.666193.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA LEGISLAçÃO APLICÁvEL
O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas naLei no 8.666193 de 21 de junho
de 1993 e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se-lhe supletivamente os princípios da Teoria
Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA _ DA TRANSMISsÃo DE DocUMENToS
A troca de documentos e informações entre as partes contratantes será efetuada através de protocolo on
outra forma de corespondência cujo recebimento possa ser atestado

CLAUSULA DECIMA SEXTA _ DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE segundo as disposições contidas na Lei no

10.520, de 2002, no Decreto Estadual no 24.649, de 2003, na Lei no 8.078, de 1990 - Código de Defesa do
Consumidor, na Lei Complementar no 123, de2006, e na Lei no 8.666, de 1993, subsidiariamente, bem
como nos demais regulamentos e normas administrativas, qLre fazem parte integrante deste Contrato,
independentemente de suas transcrições.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA _ SUcESSÃo E FoRo
As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, obrigando-se, por si e
seus sucessores, ao frel cumprimento do que ora ajustado, eleito o Foro da Comarca de Marmeleiro,
Estado do Paraná, para dirimir toda e qualquer dúrvida que possa surgir a respeito do presente contrato,
independente do domicílio da CONTRATADA.

Marmeleiro, 30 de setembro de 2

ardoso

IRO PA CARDOSO
lo Jair Pilati LTDA

Paola Andrielly Cardoso
Contratada

Contratante

CNPJ: 76.205.665/0001 -01

Avenida Macali, n" 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85.615-000

E-mail: licitacao@marmeleiro.or.qov.br / licitacao02@marmeleiro.or.oov.br - Telefone: (46) 3525-8107 I 8105



MUNICipIo DE MARMELEIRO
zss¡

ESTADo oo pnRnNA

EXTRATO PARA PUBLICAçÃO
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS N' I22/202I

(Vinculado ao Pregão Eletrônico n, 097/2021)

CONTR.A.TANTE : iUUNICÍPTO DE MARMELEIRO

CONTRATADA: PAOLA CARDOSO _ VETERINÁ2A LTDA

OBJETO: contratação de empresa para aquisição de 500 doses de vacina antirrábica para cães e gatos.

VALOR TOTAL: de R$ 9.693,50 (nove mil seiscentos e noventa e três reais e cinquenta centavos).

PRAzo DE EXECUçÃO E VIGÊNCIA: o contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da
data de sua assinatura, ou seja, até 29 de setembro de 2022.

DATA DE ASSINATURA Do coNTRATo: 30 de setembro de202t.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do paraná.

Marmeleiro, 30 de setembro de 2021.

de Marmeleiro

CNPJ: 76.205.665/0001 -01

Avenida Macat¡, n' 255, Centro - Cx. postal 24 - c1p 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro. or.oov.br / licitacao02@marmeleiro.or.qov. br - Telefone: (46) 3525-8107 / 81 05


